
 Ευρωπαϊκή Ένωση  
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5003443 (Κωδ. Απόφασης: 2505) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34,

Αθήνα 115 27

Πληροφορίες: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΙΟΝΟΥΔΑΚΗ

Τηλ.: 2132142255 

Email: e.lionoudaki@mou.gr

     
Προς: 

1.ΔΗΜΟ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΔΗΜΗΤΡΑΚΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ-Β΄ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5003443 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τις διατάξεις του ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ (61 Α’) και 
ειδικότερα τις παρ. 5 και 20 του άρθρου 66,
3. Την με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση 
ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ),ι C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020) 
8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση)   Αποφάσεις,
4. Την με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,
5. Τις  Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,
6. Την με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
με θέμα «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” 
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)»,
7. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,
8. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
9. Την με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
     Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,



 Ευρωπαϊκή Ένωση  
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5003443 (Κωδ. Απόφασης: 2505) Σελίδα 2

10. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ/79473/30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
11. Τις  Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
που αφορούν στην έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 
ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,
12. Τη με με αρ. πρωτ. οικ 2572/ 07.03.2016  πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός 
πρόσκλησης 14.29.14.1 (κωδικός ΟΠΣ 1407, ΑΔΑ: ΩΗ6Θ4653Ο7-ΤΚΣ) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,
13. Τη με αρ πρωτ. οικ. 16001/22-12-2016 (ΑΔΑ: 67ΧΠ465ΧΙ8-ΥΡΘ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ-Β ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5003443 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» {και τη με αρ. 
πρωτ.ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 1299/10-01-2022 (ΑΔΑ: Ψ5Τ546ΜΤΛΡ-7ΨΖ) Απόφαση Τροποποίησης},
14. Το με ID 303470/28.03.2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (εκδ.13) που δημιουργήθηκε από την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την τροποποίηση 
της Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη  2014-2020»,  
15. Τη με αρ. πρωτ. οικ.ΕΥΔ/ ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ  3266/28.03.2022 θετική εισήγηση για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ-Β΄ΦΑΣΗ (ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5003443 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ 

ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5003443
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105270
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ 
ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ» Οι υπηρεσίες που παράσχει ο τεχνικός σύμβουλος στη Β Φάση της Πράξης, είναι αυτές που 
προβλέπονται στο Τεχνικό Δελτίο Έργου και στα συμβατικά τεύχη της σύμβασης του και αναμένεται κατ’ αναλογία της Α’ Φάσης, να είναι 
κυρίως οι εξής:-Εξέταση αιτημάτων τεχνικής φύσεως του Αναδόχου που τίθενται στην ΔΥ και διατύπωση έγγραφης άποψης του ΤΣ μετά από 
εντολή της ΔΥ,-Υποβοήθηση της ΔΥ για Θέματα εμπλοκής με άλλες Υπηρεσίες, εξέταση εναλλακτικών λύσεων και ενεργειών,-Οπτικός 
έλεγχος της κατασκευής του έργου, εντοπισμός παρεκκλίσεων από την εγκεκριμένη μελέτη και τις προδιαγραφές ,– Ενημέρωση της ΔΥ όταν 
εντοπίζονται παρεκκλίσεις,-Εντοπισμός και διατύπωση προτάσεων στην ΔΥ για επίλυση τεχνικών προβλημάτων που εντοπίζονται στη 
κατασκευή του έργου καθώς και την επίσπευση των εργασιών,-Σύνταξη τροποποιήσεων των μελετών του έργου λόγω ασυμφωνιών 
ρυμοτομικού με υφιστάμενη κατάσταση, λόγω αρχαιολογικών ευρημάτων ή άλλων εμποδίων, υποστήριξη της διαδικασίας εγκρίσεων από 
την ΕΥΔΑΠ,-Προετοιμασία δεδομένων και σύνταξη των υποβαλλομένων δελτίων από την ΔΥ στο χρηματοδοτικό μέσο 
(ΕΠΠΕΡΑΑ),-Προετοιμασία και σύνταξη σχεδίων προτάσεων και εισηγήσεων τεχνικού αντικειμένου της ΔΥ προς οποιονδήποτε 
εμπλεκόμενο Φορέα ή Αρχή. ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ» Το φυσικό αντικείμενο του υποέργου 2, που πρόκειται να υλοποιηθεί στην Β Φάση της Πράξης είναι:•Σωλήνες 
PVC-U D200: 19.727,83 μ.•Σωλήνες PVC-U D250: 4.400,50 μ.•Σωλήνες PVC-U D315: 890,00 μ.•Σωλήνες PVC-U D400: 
1.082,97μ.•Σωλήνες HDPE D200: 2.471,00 μ.•Σωλήνες HDPE D250: 471,00 μ.•Σωλήνες HDPE D315: 189,00 μ.μ.•Σωλήνες HDPE D400: 
1,00 μ.•Σωλήνες HDPE D500: 4,00 μ..•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 100: 316,00 μ.•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 150: 1.582,00 
μ.•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 200: 1.545,00 μ.Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 250: 3.030,00 μ.Συνολικό μήκος αγωγών: 31.934,68 
μ.  ΥΠΟΕΡΓΟ 3: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ  ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ». Το έργο αφορά σε παρακολούθηση των εκσκαπτικών 
εργασιών στην εναπομείνασα έκταση του έργου, εκτός από την Ακτή Θεμιστοκλέους (έμπροσθεν των Ο.Τ. 88, 89 και 90) και το τμήμα της 
οδού Ελ. Βενιζέλου έμπροσθεν των Ο.Τ. 94, 95, 96, παράκτια τμήματα την εποπτεία των οποίων θα έχει η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων. Σε 
περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων οι εργασίες θα διακοπούν στην περιοχή που θα ορίσει η ΚΣΤ΄Ε.Π.Κ.Α, προκειμένου να διεξαχθεί 
ανασκαφική έρευνα ως εξής: α) Ανασκαφική έρευνα, τεκμηρίωση, σχεδιαστική αποτύπωση, φωτογραφική τεκμηρίωση ακινήτων και κινητών 
ευρημάτων β) Συντήρηση κινητών ευρημάτων.  Προμήθεια υλικών συντήρησης, αποθήκευσης, ανασκαφής και σχεδίασης). γ) Εργασίες 
αποχωμάτωσης και επιχωμάτωσης ανασκαφικών σκαμμάτων με χρήση μηχανικού μέσου, δ) Οδοσήμανση και μέτρα προστασίας 
εργαζομένων και διερχομένων, ε) Λοιπές εργασίες (απρόβλεπτα έξοδα και απρόβλεπτες εργασίες). ΥΠΟΕΡΓΟ 4: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΕΕΑ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ 
ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Εργασίες της συμπληρωματικής σύμβασης για την ολοκλήρωση του 
υποέργου 2.ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Κατασκευή της εξωτερικής διακλάδωσης της αποχέτευσης από τη ρυμοτομική γραμμή των ακινήτων μέχρι τη θέση 
του κεντρικού αγωγού αποχέτευσης Δημοτικών Κοινοτήτων Αμπελακίων και Σεληνίων Δήμου Σαλαμίνας. Αφορά στην κατασκευή 1.753 
συνδέσεων στις Δημοτικές Κοινότητες των Αμπελακίων και Σεληνίων. ΥΠΟΕΡΓΟ 7: Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στο πλαίσιο του 
Υποέργου 6.ΥΠΟΕΡΓΟ 8:Τεχνικός Σύμβουλος των υποέργων 6 & 10 ΥΠΟΕΡΓΟ 9: Συνδέσεις με δίκτυα ΟΚΩ. ΥΠΟΕΡΓΟ 10: Κατασκευή 
υπολειπόμενου δικτύου αποχέτευσης 5km στα Αμπελάκια, καθώς και των εξωτερικών διακλαδώσεων του. ΥΠΟΕΡΓΟ 11: Αρχαιολογικές 
έρευνες και εργασίες της ΕΕΑ στο πλαίσιο του Υποέργου 10
5. Παραδοτέα πράξης: 

 ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ 
ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ» Οι υπηρεσίες που παράσχει ο τεχνικός σύμβουλος είναι: Εξέταση αιτημάτων τεχνικής φύσεως του 
Αναδόχου που τίθενται στην ΔΥ και διατύπωση έγγραφης άποψης του ΤΣ μετά από εντολή της ΔΥ?Υποβοήθηση της ΔΥ για Θέματα 
εμπλοκής με άλλες Υπηρεσίες, εξέταση εναλλακτικών λύσεων και ενεργειών?Οπτικός έλεγχος της κατασκευής του έργου, εντοπισμός 
παρεκκλίσεων από εγκεκριμένη μελέτη και προδιαγραφές – Ενημέρωση της ΔΥ όταν εντοπίζονται παρεκκλίσεις?Εντοπισμός και διατύπωση 
προτάσεων στην ΔΥ για επίλυση τεχνικών προβλημάτων που εντοπίζονται στη κατασκευή του έργου καθώς και την επίσπευση των 
εργασιών. Σύνταξη τροποποιήσεων των μελετών του έργου λόγω ασυμφωνιών ρυμοτομικού με υφιστάμενη κατάσταση, λόγω 



 Ευρωπαϊκή Ένωση  
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5003443 (Κωδ. Απόφασης: 2505) Σελίδα 3

αρχαιολογικών ευρημάτων ή άλλων εμποδίων, υποστήριξη της διαδικασίας εγκρίσεων από την ΕΥΔΑΠ?Προετοιμασία δεδομένων και 
σύνταξη των υποβαλλομένων δελτίων από την ΔΥ στο χρηματοδοτικό μέσο (ΕΠΠΕΡΑΑ)?Προετοιμασία και σύνταξη σχεδίων προτάσεων και 
εισηγήσεων τεχνικού αντικειμένου της ΔΥ προς οποιονδήποτε εμπλεκόμενο Φορέα ή Αρχή.ΥΠΟΕΡΓΟ 2: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ» Το φυσικό αντικείμενο του υποέργου 2, που 
πρόκειται να υλοποιηθεί στην Β Φάση της Πράξης είναι:•Σωλήνες PVC-U D200: 16.898,45 μ.•Σωλήνες PVC-U D250: 3.925,26 μ.•Σωλήνες 
PVC-U D315: 890,00 μ.•Σωλήνες PVC-U D400: 1.082,97μ.•Σωλήνες HDPE D200: 2.471,00 μ.•Σωλήνες HDPE D250: 471,00 μ.•Σωλήνες 
HDPE D315: 189,00 μ.μ.•Σωλήνες HDPE D400: 1,00 μ.•Σωλήνες HDPE D500: 4,00 μ..•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 100: 316,00 
μ.•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 150: 1.582,00 μ.•Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 200: 1.545,00 μ.Σωλήνες ελατού χυτοσιδήρου DN 
250: 3.030,00 μ.Συνολικό μήκος αγωγών: 31.934,68 μ. ΥΠΟΕΡΓΟ 3: ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΚΣΤ΄ΕΠΚΑ ΣΤΟ 
ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ ΚΑΙ ΣΕΛΗΝΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ»Από τον προϋπολογισμό του υποέργου προβλέπεται η απασχόληση επιστημονικού και λοιπού προσωπικού. Το έργο που θα 
εκτελεστεί αφοράστα εξής: Σε πρώτο στάδιο θα πραγματοποιηθεί παρακολούθηση των εκσκαπτικών εργασιών στην εναπομείνασα έκταση 
του έργου, εκτός από την Ακτή Θεμιστοκλέους (έμπροσθεν των Ο.Τ. 88, 89 και 90) και το τμήμα της οδού Ελ. Βενιζέλου έμπροσθεν των Ο.Τ. 
94, 95, 96, παράκτια τμήματα την εποπτεία των οποίων θα έχει η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων. Επιπλέον στα τμήματα που 
καταλαμβάνουν τα Οικοδομικά Τετράγωνα του οικισμού των Αμπελακίων (Ο.Τ. 92,94,95, 89,90, 127, 128,129, 130 και στη δυτική πλευρά 
των Ο.Τ. 88,89,90) θα προηγούνται δοκιμαστικές τομές πριν από τη διέλευση του έργου, από τα αποτελέσματα των οποίων θα εξαρτηθεί η 
περαιτέρω πορεία του στα συγκεκριμένα τμήματα, με πιθανές τροποποιήσεις στην όδευση και στα βάθη διέλευσης των αγωγών.Σε 
περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων οι εργασίες θα διακοπούν στην περιοχή που θα ορίσει η ΚΣΤ΄Ε.Π.Κ.Α, προκειμένου να διεξαχθεί 
ανασκαφική έρευνα ως εξής: α) Ανασκαφική έρευνα, τεκμηρίωση, σχεδιαστική αποτύπωση, φωτογραφική τεκμηρίωση ακινήτων και κινητών 
ευρημάτων β) Συντήρηση κινητών ευρημάτων γ) Εργασίες αποχωμάτωσης και επιχωμάτωσης ανασκαφικών σκαμμάτων με χρήση 
μηχανικού μέσου, δ) Λοιπές εργασίες (απρόβλεπτα έξοδα και απρόβλεπτες εργασίες).ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες της 
ΕΕΑ στο πλαίσιο του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 2, ΥΠΟΕΡΓΟ 5: αφορά στην ολοκλήρωση του υποέργου 2.ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Θα κατασκευαστούν 608 
εξωτερικές διακλαδώσεις στην ΔΚ των Αμπελακίων, καθώς 1.145 στην ΔΚ των Σεληνίων. ΥΠΟΕΡΓΟ 7: Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες 
της ΕΕΑ στο πλαίσιο του  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 6 . ΥΠΟΕΡΓΟ 8: Τεχνικός Σύμβουλος των υποέργων 6 & 10.ΥΠΟΕΡΓΟ 9: Συνδέσεις με δίκτυα ΟΚΩ. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 10: Θα κατασκευαστούν 5km αποχετευτικού δικτύου και εξωτερικές διακλαδώσεις του στην ΔΚ των Αμπελακίων. ΥΠΟΕΡΓΟ 
11:Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες της ΕΕΑ στο πλαίσιο του 10
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Δεν εφαρμόζεται 7.171,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2014.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 16/12/2013. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Το αντικείμενο της παρούσας τροποποίησης αφορά: 

α. Στην προσθήκη νέου Υποέργου με  α/α 10 και τίτλο «Κατασκευή Υπολειπόμενου Δικτύου Αποχέτευσης Δημοτικής Κοινότητας 

Αμπελακίων», προϋπολογισμού 1.556.016,75 € πλέον ΦΠΑ 24% ποσού 373.444,02€. Στην εργολαβία περιλαμβάνεται η κατασκευή  

δικτύου αποχέτευσης 5km στη Δημοτική Κοινότητα Αμπελακίων Σαλαμίνας, καθώς και οι εξωτερικές διακλαδώσεις στο ίδιο δίκτυο  η 

δαπάνη των οποίων είναι επιλέξιμη, σύμφωνα με το άρθρο 96 του Ν.4685 /2020 για τους οικισμούς που εμπίπτουν στις διατάξεις της 

Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για την επεξεργασία αστικών λυμάτων, 
β.  Στην προσθήκη νέου Υποέργου  με α/α 11 και τίτλο "Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς & Νήσων 

στο πλαίσιο του Υποέργου 10" συνολικής και επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης ύψους 197.200,00€, σύμφωνα με τον προϋπολογισμό που 

συντάχθηκε από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς & Νήσων

γ. Στην αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης  και της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης του Υποέργου 7 με τίτλο " Αρχαιολογικές έρευνες 

και εργασίες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς & Νήσων στο πλαίσιο του Υποέργου 6" από 43.000,00€ σε 305.600,00€, λόγω 

προσαρμογής των ποσών στον προϋπολογισμό που συντάχθηκε από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς & Νήσων λαμβάνοντας υπόψη 

την εγκεκριμένη μελέτη του Υποέργου 6 με τίτλο "Κατασκευή της εξωτερικής διακλάδωσης της αποχέτευσης από τη ρυμοτομική γραμμή των 

ακινήτων μέχρι τη θέση του κεντρικού αγωγού αποχέτευσης Δημοτικών Κοινοτήτων  Αμπελακίων και Σεληνίων  Δήμου Σαλαμίνας",

δ. Στην επικαιροποίηση αντικειμένου και τίτλου του Υποέργου με α/α 8 από "Τεχνικός Σύμβουλος του Υποέργου 6 " σε "Τεχνικός Σύμβουλος 

των Υποέργων 6 & 10", χωρίς να υφίσταται μεταβολή η εγκεκριμένη δαπάνη του Υποέργου

Η συνολική δημόσια δαπάνη αυξάνεται από 13.648.591,70€ σε 16.037.852,47€ ήτοι κατά 2.389.260,77€ και η συνολική επιλέξιμη δαπάνη 

αυξάνεται από 10.922.729,36€ σε 12.938.546,11€ ήτοι κατά 2.015.816,75€.



 Ευρωπαϊκή Ένωση  
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5003443 (Κωδ. Απόφασης: 2505) Σελίδα 4

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 16.037.852,47

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 16.037.852,47

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 12.938.546,11

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ
ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ
40105270 ΔΗΜΟΣ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ 14.511.767,20
18026056 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 1.526.085,27

ΣΥΝΟΛΟ 16.037.852,47 
10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 12.898.436,62 € 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  13.648.591,70 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2016ΣΕ27510057 NAI 0,00 11.392.452,15 
Ε0758 2011ΣΕ07580125 OXI 0,00 2.256.139,55 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 10.922.729,36 €. 
Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)
 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε0758 / 2011ΣΕ07580125 : Ο Π/Υ του εναρίθμου είναι οι πληρωμές έτους 2016 που αφορούν τη Β φάση

 Ε2751 / 2016ΣΕ27510057: Ποσό 2.750.022,85 € αφορούν σε ΦΠΑ για τα υποέργα 1,2, 5, 6, 7, 8, 9,10 & 11. Ποσό 360.315,76 € 
αφορά σε αποδοχή θετικών ζημιών από τη Διευθύνουσα Υπηρεσία και την υπ’αριθ. 193/2017 Απόφαση του Δήμου Σαλαμίνας, 
κυρίου της Πράξης. 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΑ

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένα: 
Τεχνικό Δελτίο Πράξης εκδ.13

Κοινοποίηση: 
1) Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
2) Υπ.  Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων  119, 101 92  Αθήνα
3) Ε.Υ. Αρχή Πιστοποίησης

Εσωτερική διανομή: 
             Μονάδες A’, ΒΠ3, Γραφείο Ειδικού Γραμματέος Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ &   ΤΣ


	ADA: AΔA: Ψ48Ψ46ΜΤΛΡ-Σ10
	ADA: AΔA: Ψ48Ψ46ΜΤΛΡ-Σ10
	ADA: AΔA: Ψ48Ψ46ΜΤΛΡ-Σ10
	ADA: AΔA: Ψ48Ψ46ΜΤΛΡ-Σ10
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 3487/01-04-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-04-04T05:34:50+0000
	Not specified




